
 

COMUNE DI USINI 
PROVINCIA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 N°   158   del 09-12-2025  
    
OGGETTO: CONCESSIONE SOVVENZIONE ECONOMICA E PATROCINIO 

ALL'ASSOCIAZIONE TURISTICA "PRO LOCO USINI" PER 
ORGANIZZAZIONE XXIV^ EDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE AJO 
A IPPUNTARE. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SOCIO-CULTURALE.  

 
L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di dicembre ore 11:30, nella Casa Comunale si è 
riunita la Giunta presieduta da BRUNDU ANTONIO – SINDACO    
Con l’intervento dei sig.ri: 
 
BRUNDU ANTONIO SINDACO P 
PANI PIERA TERESA ASSESSORA A 
CHESSA RITA ASSESSORA P 
FIORI ANGELO MICHELE ASSESSORE A 
FIORI FRANCESCO ASSESSORE P 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Contini Silvia Cristina. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 
seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 PREMESSO CHE: 
 da numerosi anni viene organizzata, dall’Associazione Turistica locale “PRO LOCO” una 
manifestazione denominata “Ajò a Ippuntare” consistente in una escursione presso le cantine dei 
produttori usinesi per degustare il vino novello, accompagnato da degustazione di prodotti tipici 
locali con un contorno di attività musicali e di spettacolo; 
 anche per il corrente anno, l’Associazione Turistica “Pro Loco Usini”, ha proposto un 
programma per la realizzazione della XXIV^ edizione della manifestazione; 
 
 DATO ATTO che il programma della manifestazione, che si svolgerà in data dal 6 al 13 
Dicembre 2025, prevede quanto segue: 
 04 Dicembre 2025: conferenza stampa presso la Camera di Commercio di Sassari; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.158 del 09-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 2 
 

 06 Dicembre 2025: “Poesie da bere, vini da ascoltare” Rassegna di poesia estemporanea e 
non, dedicata al mondo del vino e della vendemmia; 

 09 Dicembre 2025: “I segreti della tradizione” - Laboratorio gratuito di pasta tradizionale 
quale: culurgiones dolci salati e paneddas; 

 10 Dicembre 2025: “Letture in cantina” racconti di carta di ieri e di oggi ambientanti a 
Usini ed esperienze in bottiglia; 

 11 Dicembre 2025: Corso gratuito di intreccio cestini;  
 11 Dicembre 2025: Presentazione di “Le storie fantastiche dei personaggi di Usini nel 

mondo; 
 13 Dicembre 2025: Degustazione itinerante del vino nuovo di Usini; 
 
 CONSTATATO che con nota registrata al Protocollo dell’Ente al n° 13158 del 01.12.2025, 
l’Associazione organizzatrice della manifestazione di cui trattasi, ha presentato il programma 
dell’intera manifestazione nonché la richiesta di patrocinio e contributo finanziario a sostegno delle 
spese da sostenere in modo particolare per gli intrattenimenti folkloristici e l’organizzazione dei 
laboratori di dolci tradizionali; 

 
 DATO ATTO che detta iniziativa negli anni scorsi ha riscontrato un importante riflesso 
socio-culturale in quanto ha consentito il coinvolgimento della popolazione, non solo locale, ma 
anche dei Comuni limitrofi, in eventi che comportano la valorizzazione del territorio e delle sue 
tradizioni ed un riflesso anche economico conseguente al flusso di persone che vi hanno preso parte 
e per la promozione del prodotto enologico che costituisce una delle principali attività economiche 
locali; 
 
 EVIDENZIATO che l’Associazione “Pro Loco Usini” opera senza scopo di lucro e risulta 
regolarmente iscritta all’Albo Comunale delle Associazioni approvato con deliberazione Giunta 
Comunale n. 125 del 24.11.2016 ed aggiornato con determinazione del responsabile del Servizio 
Socio-Culturale n° 112 del 02.04.2025, nonché all’Agenzia delle Entrate con il seguente numero di 
codice fiscale: 01572770905; 
 
 RITENUTO, in considerazione del fatto che anche l’attività dell’Amministrazione 
Comunale prevede la promozione della produzione enologica locale, di dover sostenere 
l’Associazione Turistica “Pro Loco Usini”, che si occuperà dell’organizzazione tecnica della 
manifestazione, erogando alla stessa una sovvenzione economica di € 6.750,00; 
 
 DATO ATTO che la sovvenzione è finalizzata alla parziale copertura delle spese come 
previsto dal Titolo II°, art. 15 del “Regolamento per l’utilizzo dei locali comunali e concessioni 
contributi, sovvenzioni e patrocini ad Associazioni che operano nel campo della cultura, del turismo 
e del tempo libero”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 21.11.2016 e 
modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 26.03.2018; 

 
 RITENUTO, altresì, concedere, ai sensi dell’art. 17 del Titolo II° del suddetto 
Regolamento, il Patrocinio all’iniziativa proposta; 
 
 DATO ATTO che il Patrocinio costituisce il riconoscimento morale del Comune per le 
iniziative pubbliche o private per l’apporto dato dalle stesse allo sviluppo sociale, formativo, 
ambientale, culturale, turistico ed economico del Comune di Usini; 
 
 DATO ATTO che ai sensi del suddetto art. 17 del Regolamento succitato il beneficiario 
dovrà espressamente indicare, in particolare evidenza e visibilità, sui manifesti, gli inviti, i 



DELIBERA DI GIUNTA n.158 del 09-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 3 
 

comunicati e quant’altro attenga la promozione dell’iniziativa, il logo del Comune di Usini e la 
dicitura: “Con il patrocinio dell’Amministrazione Comunale”; 
 
 VISTI: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali” e successive modifiche e integrazioni; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
 ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Socio-Culturale, in ordine 
alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile 
espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
PER LE MOTIVAZIONI espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte; 
 
DI EROGARE, all’Associazione Turistica “Pro Loco Usini”, con sede legale in Via Roma n° 24, 
una sovvenzione economica di € 6.750,00, finalizzata alla parziale copertura delle spese che dovrà 
sostenere per la realizzazione della XXIV^ edizione della manifestazione “Ajo’ A Ippuntare” 
che si svolgerà ad Usini dal 6 al 13 Dicembre 2025; 
 
DI DARE ATTO CHE: 
 la sovvenzione viene elargita ai sensi del Titolo II°, artt. 15 e 16 del “Regolamento per 
l’utilizzo dei locali comunali e concessioni contributi, sovvenzioni e patrocini ad Associazioni che 
operano nel campo della cultura, del turismo e del tempo libero”, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 53 del 21.11.2016 e modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 26.03.2018; 
 la spesa complessiva di € 6.750,00 trova copertura nel Codice di Bilancio n. 05.02-
1.04.04.01.001 (cap. 1508 – Contributi ad Enti, Associazioni, etc.. per finalità culturali) del Bilancio 
di Previsione 2025/2027, Esercizio 2025; 
 l’Associazione Turistica “Pro Loco Usini” opera senza scopo di lucro e risulta iscritta 
all’Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato approvato con deliberazione Giunta 
Comunale n. 125 del 24.11.2016 ed aggiornato con determinazione del responsabile del Servizio 
Socio-Culturale n° 112 del 02.04.2025, nonché all’Agenzia delle Entrate con il seguente numero di 
codice fiscale: 01572770905; 
 
DI CONCEDERE, all’Associazione Turistica “Pro Loco Usini”, ai sensi dell’art. 17 del Titolo II° 
del suddetto Regolamento, il Patrocinio dell’iniziativa; 

 
DI DARE ATTO CHE: 
 il Patrocinio costituisce il riconoscimento morale del Comune per le iniziative pubbliche o 
private per l’apporto dato dalle stesse allo sviluppo sociale, formativo, ambientale, culturale, 
turistico ed economico del Comune di Usini; 
 ai sensi del suddetto art. 17 del Regolamento succitato il beneficiario dovrà espressamente 
indicare, in particolare evidenza e visibilità, sui manifesti, gli inviti, i comunicati e quant’altro 



DELIBERA DI GIUNTA n.158 del 09-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 4 
 

attenga la promozione dell’iniziativa, il logo del Comune di Usini e la dicitura: “Con il patrocinio 
dell’Amministrazione Comunale”; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Socio - Culturale affinché proceda all’adozione di 
tutti gli atti connessi e consequenziali al presente provvedimento; 
 
DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 10 agosto 
2000, n. 267, al fine di consentire all’Associazione Turistica l’imminente organizzazione della 
manifestazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.158 del 09-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 5 
 

                                                              COPIA 
 
                 Il Presidente                Il Segretario Comunale 
     F.to (BRUNDU ANTONIO)                            F.to (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
 

P A R E R I 
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
Data: 04-12-25 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Contini Francesca 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 09-12-25 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  10-12-2025  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al  24-12-2025  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa 
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)                        

 F.to Il Segretario Comunale 
                                                                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.). 
                                                                                       

      F.to  Il Segretario Comunale 
                                                      (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
Usini  09-12-2025 
___________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo 
               Il Segretario Comunale  
Usini  10-12-2025                                                              (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
                                                                                        
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
 
                                                                                     
 


